
Comune di Loro Piceno 
Provincia di Macerata 

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 348 del 28-12-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE  

2° SETTORE - TECNICO 
SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE 

PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA 

 
NUM. 348 DEL 28-12-2022 
 
 

Registro Gen. N. 632 

 
 

 
Oggetto: PNRR  M2C4-2.2-A MINISTERO INTERNO - CONTRIBUTI AI 

  COMUNI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. "RIQUALIFI= 
  CAZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CO= 
  MUNE  DI LORO PICENO - VIALE DELLA VITTORIA E CEN= 

 

 
 
 

L'anno  duemilaventidue addì  ventotto del mese di dicembre , nel proprio ufficio della 
Sede Comunale, 

 
IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE 

 
 
Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti 
dell’approvazione del P.E.G. 
 
Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia 
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 
267/18.08.2000; 
 
Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del 
TUEL 267/2000; 
 
Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 348 del 28-12-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

Visto il provvedimento con il quale il Sindaco del Comune di Loro Piceno, nell’individuare e 

nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito al 

sottoscritto ai sensi dell’art. 109 comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 la funzioni dirigenziali, 

definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al II e al IV Settore; 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del C.C. n. 8 del 11.05.2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022/2024 (DUP) comprendente il PTI ed il programma triennale dei lavori 

pubblici; 

- il Bilancio di Previsione per l’anno 2022 è stato approvato con Deliberazione del C.C. n. 9 del 

11.05.2022; 

- con la Deliberazione di G.C. n. 51 del 30.05.2022 è stato approvato il “Piano Esecutivo di 

Gestione e piano delle Performance 2022/2024”; 

 

Dato atto che: 

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, 

recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del 

decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza; 

- successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 

state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR 

alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A; 

- in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 

2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 

e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;  

- con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai 

fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in 

termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. Nello specifico, all’articolo 20, sono 

fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in materia di efficientamento 

energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e 

valorizzazione del territorio”; 

- per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni 

beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse 

assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui 

alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi 

volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 

proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per 

la produzione di energia da fonti rinnovabili); 

- per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro 

il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo; 

- l’art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121, ha, inoltre, modificato il termine iniziale di esecuzione 

dei lavori previsto dall’art. 1 co. 32 della L. n. 160/2019. Pertanto, il Comune beneficiario del 

contributo per l’anno 2021, è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 31 dicembre 

2021. Mentre, per le annualità successive il termine iniziale di esecuzione dei lavori è fissato 

al 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo; 

- il Comune di Loro Piceno è risultato assegnatario di un contributo di 50.000 euro per l’anno 

2022; 

 

Richiamati i seguenti atti amministrativi: 

- Determinazione n. 96 del 20.05.2021 di affidamento della progettazione, direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione in argomento all’Ing. Dante 



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 348 del 28-12-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

Cesetti, con studio tecnico a Montegiorgio (FM) in via Pontenovo 5, C.F. CSTDNT63P10F520T, 

per un importo di €. 16.000,00 oltre c.a.p. 4% pari ad €. 640,00 e i.v.a. 22% pari ad €. 3.660,80, per 

un complessivo pari ad €. 20.300,80; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 08.09.2022 di approvazione del Progetto Definitivo-

Esecutivo denominato “Riqualificazione Impianti di Pubblica Illuminazione del Comune di Loro 

Piceno – Viale della Vittoria e Centro Storico”, redatto nel mese di agosto 2022 dall’Ing. Dante 

Cesetti di Montegiorgio (FM), per l’importo pari ad €. 50.000,00 di cui €. 38.479,47 per lavori (€. 

1.177,66 oneri per la sicurezza) e €. 11.520,53 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- Determinazione n. 225 del 13.09.2022 di affidamento dell’esecuzione dei lavori relativi 

all’intervento di “Riqualificazione Impianti di Pubblica Illuminazione del Comune di Loro Piceno 

– Viale della Vittoria e Centro Storico”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lett. b) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dalla Legge n. 55 del 

14/06/2019, dall’art. 1 della Legge n. 120 del 2020 e dall’art. 51 della Legge n. 108 del 2021 fino al 

30 giugno 2023, alla Ditta EREDI PACI GERARDO SRL con sede in E. Mattei n. 118 – 62014 – 

Corridonia (MC), C.F./P.I.  01096690431, che ha offerto un ribasso percentuale pari al 2,20%, 

determinando quindi l’importo netto dei lavori in €. 36.481,17 oltre oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso per €. 1.177,66, oltre Iva al 10% pari ad €. 3.765,88, per un complessivo pari ad 

€. 41.424,71; 

 

Dato atto che: 

- l’Ente ha ottenuto il finanziamento per la realizzazione di tale intervento per €. 50.000,00 in 

base al PNRR M2C4-2.2-A Ministero Interno - Contributi ai Comuni per efficientamento 

energetico e tali fondi sono stanziati al capitolo di entrata del corrente bilancio 551; 

- l’intervento è previsto al capitolo di uscita n. 2851 del corrente bilancio di previsione; 

 

Dato atto inoltre che l’importo di €. 48.256,91 è stato già impegnato come di seguito riportato: 

€ 6.835,20 affidamento della 

progettazione, direzione dei 

lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione 

all’Ing. Dante Cesetti 

Det. 96 del 20.05.2021 Cap. 2751 imp. 199/2021 

€ 41.424,71 affidamento lavori 

alla Ditta EREDI PACI 

GERARDO SRL 

Det. 225 del 13.09.2022 Cap. 2751 imp. 348/2022 

 

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 

 

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. di DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e 

ss.mm.ii.; 

 

2. di ACCERTARE il contributo di €. 50.000,00 in base al PNRR M2C4-2.2-A Ministero Interno - 

Contributi ai Comuni per efficientamento energetico e tali fondi sono stanziati al capitolo di 

entrata del corrente bilancio 551; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01


- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 348 del 28-12-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

3. di IMPEGNARE la somma residua pari ad €. 1.743,59 al capitolo 2851 dando atto che la somma 

di €. 48.256,91 è già stata impegnata come riportato in premessa; 

 

4. di DARE ATTO che, al momento, il cronoprogramma dell’intervento è quello indicato nel 

prospetto, in atti depositato; 

 

5. di DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile 

del 2^ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente; 

 

6. di DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 

effetti del D. Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 348 del 28-12-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 
267/2000; 
 
Letto e sottoscritto. 
 

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente 
F.to Geom. Silvano Luchetti 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della 
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata 
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno            e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Il giorno            viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32 della 
Legge n. 69 del 18/06/2009. 
 
Loro Piceno, li            

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO 
F.to Marco Cudini 

 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il 
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto 
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria. 
 
Li            

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  
F.to  Robertino Paoloni 

 
 
È copia conforme all’originale. 
Loro Piceno, li            
 

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente 
(Geom. Silvano Luchetti) 


